
 

 ______________ 
 Comune di Sondrio 

 _______________ 
 

 
* L’invio di mail alla casella di Posta Elettronica Certificata (PEC) può avvenire SOLO tramite altra casella PEC del mittente. 
 

COMUNE DI SONDRIO 
Piazza Campello,1 – 23100 SONDRIO 
Tel. 0342-526.111   Fax 0342-526.333 

Sito internet: www.comune.sondrio.it    

E-mail: info@comune.sondrio.it 
PEC*: protocollo@cert.comune.sondrio.it 

Partita IVA e Cod. Fiscale 00095450144 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Provv. n. 123/2025/UP 

 

OGGETTO: Provvedimento di COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE 

relativa a GARA EUROPEA - PROCEDURA APERTA, INTERAMENTE 

GESTITA CON SISTEMA TELEMATICO SINTEL, PER L’APPALTO 

DEL SERVIZIO DENOMINATO “TIROCINI DI INCLUSIONE 

SOCIALE” (TIS), PERIODO 2 ANNI (PRESUNTO 1° OTTOBRE 2025 – 

30 SETTEMBRE 2027) CON FACOLTÀ DI RIPETIZIONE PER 

ULTERIORI 2 ANNI E DI PROROGA PER 4 MESI - CIG B7FDCD1B24 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI  

 

 

RICHIAMATI: 

- la determinazione Reg. Gen. n. 1035 del 20/08/2025 del Dirigente del Settore servizi alla 

persona con la quale è stata indetta la procedura aperta in oggetto e contestualmente sono 

stati approvati tutti i relativi atti di gara; 

- in particolare, l’art. 21, l’art. 23, il comma 2 dell’art. 27 sulla “Pubblicità legale degli atti” 

nonché l’art. 28 del d.lgs. 36/2023, per cui secondo il principio dell’invio unico degli atti 

da parte della singola stazione appaltante alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

(BDNCP), ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui al d.lgs. 33/2013, la 

documentazione di gara è stata trasmessa e pubblicata tramite Piattaforma digitale in data 

20/08/2025 – Sintel ID 206386370, nonché pubblicata sul sito istituzionale del Comune di 

Sondrio; 

 

RILEVATO che: 

- a norma dell’art. 13 del Disciplinare di gara alle ore 12:00 del giorno 18 settembre 2025 è 

scaduto il termine assegnato per la presentazione delle offerte; 

- entro tale termine è pervenuta n. 1 (una) offerta; 

- l’art. 24 del Disciplinare dispone che “Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza 

di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente”; 

- il 19 settembre 2025 il Seggio di gara, nominato con atto in pari data Provv. n. 121/2025/UP 

e composto dal Dirigente del Settore servizi alla persona coadiuvato da una segretaria 

verbalizzante, ha effettuato la fase VERIFICA DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA di cui all’art. 21 Disciplinare, ammettendo alla gara il concorrente 

che ha presentato offerta, come meglio risulta dal verbale delle relative operazioni in data 

19/09/2025; 

 

VISTO in particolare l’art. 93 del d.lgs. 36/2023 dettato in tema di “Commissione giudicatrice” 

nei casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa come 

quello di specie e rilevato in particolare che la nomina della commissione - composta da un 

http://www.comune.sondrio.it/


 

 

numero dispari di componenti esperti, in numero massimo di cinque - deve avvenire dopo la 

scadenza del termine per presentare le offerte al fine di evitare pregiudizievoli condizionamenti 

sulla regolarità della procedura; 

 

RICHIAMATO in proposito l'art. 4, commi 1, 2, 3 e 8, del vigente “Regolamento per la 

disciplina dei contratti del Comune e per le acquisizioni in economia”, che attribuisce al 

dirigente dell’ufficio contratti (ufficio incardinato nel Settore servizi istituzionali) sia la nomina 

delle commissioni di gara con procedura aperta, “composte da tre membri effettivi e da un 

segretario” con presidenza assegnata al dirigente del settore competente, che l’aggiudicazione 

del contratto; 

 

ATTESO che: 

- è stato possibile rinvenire componenti esperti “nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 

del contratto” (comma 2 del citato art. 93) tra i dipendenti dell’amministrazione, in 

possesso dei requisiti di legge, del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 

competenze professionali, come risulta dai curriculum allegati; 

- si ritiene di affidare la Presidenza della Commissione al RUP, peraltro coincidente col 

dirigente del settore competente, che può farne parte a norma dell’art. 19 Disciplinare 

nonché secondo quanto espressamente disposto per i contratti sotto soglia dall’art. 51 d.lgs. 

36/2023; 

 

RITENUTO pertanto di costituire la Commissione giudicatrice composta dai signori indicati in 

dispositivo, i cui curriculum sono qui allegati, a dimostrazione del possesso della necessaria 

esperienza, Commissione che provvederà alle seguenti operazioni, ai sensi degli artt. 20 e 22 

del Disciplinare di gara: 

- VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA – in seduta/e riservata/e; 

- VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICA – in seduta/e riservata/e; 

nonché, eventualmente, supporto al RUP in fase di VERIFICA DI ANOMALIA DELLE 

OFFERTE di cui all’art. 23 del Disciplinare; 

 

DATO ATTO 

- della competenza alla adozione del presente atto come da Decreto sindacale n. 91/2023/UP 

del 28/07/2023; 

- che nei confronti del sottoscritto Dirigente non sussistono le cause di astensione previste 

dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza nel testo 

attualmente vigente, né vi sono cause di conflitto di interesse anche potenziale di cui all’art. 

6-bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di provvedere al riguardo così come meglio indicato nel dispositivo; 

 

COSTITUISCE 

 

la COMMISSIONE GIUDICATRICE della procedura denominata: GARA EUROPEA - 

PROCEDURA APERTA, INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA TELEMATICO 

SINTEL, PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DENOMINATO “TIROCINI DI 

INCLUSIONE SOCIALE” (TIS), PERIODO 2 ANNI (PRESUNTO 1° OTTOBRE 2025 

– 30 SETTEMBRE 2027) CON FACOLTÀ DI RIPETIZIONE PER ULTERIORI 2 ANNI 

E DI PROROGA PER 4 MESI - CIG B7FDCD1B24 

Commissione composta come segue: 

RUP e Presidente: Luca Verri, Dirigente del Settore servizi alla persona Comune di 

Sondrio; 



 

 

componente: Barbara Negri, Responsabile Servizio interventi sociali e titolare 

incarico posizione organizzativa Comune di Sondrio, esperta; 

componente: Antonella Lorenza Copes, Assistente sociale Servizio interventi 

sociali Comune di Sondrio, esperta; 

segretaria verbalizzante: Lucia Tarabini, Istruttore direttivo amministrativo ufficio 

contratti Comune di Sondrio; 

 

stabilendo che, al momento dell’accettazione dell’incarico, i suddetti nominati dovranno 

dichiarare che non sussistono per loro le cause di incompatibilità e di astensione e/o conflitti di 

interesse in relazione all’espletamento dell’incarico, conformemente all’art. 93, comma 5, lett. 

a), b) e c) del d.lgs. 36/2023, all’art. 16 del d.lgs. 36/2023, all’art. 51 c.p.c., all’art. 6-bis 

(«conflitto di interessi») della L. 241/1990, agli artt. 6 e7 del d.P.R. n. 62/2013 e all’art. 35-bis 

del d.lgs. 165/2001, come da dichiarazioni sostitutive che verranno acquisite agli atti e che 

verranno sottoscritte digitalmente o in presenza del dipendente addetto; 

 

nonché dando atto che trattasi di procedura che, essendo condotta sulla piattaforma Sintel, 

garantisce che ogni fase della gara è tracciata dal sistema ed è immodificabile; 

 

AVVISA 

 

- che a norma degli artt. 20 e 22 del Disciplinare di gara: 

- le operazioni di VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA si svolgeranno in seduta/e 

non pubblica/he; 

- le operazioni di VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICA si svolgeranno in seduta 

non pubblica/he; 

- che i componenti della suddetta Commissione giudicatrice saranno presenti presso la sede 

del Comune di Sondrio, Ufficio di Piano, via Perego n. 1, Sondrio (Palazzo Martinengo); 

 

DISPONE 

 

che il presente atto venga trasmesso ai componenti della Commissione giudicatrice sopra 

nominati. 

 

 

Sondrio, 22 settembre 2025 

 

Il Dirigente del Settore servizi istituzionali 

dott. Livio Tirone 
f.to digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 

Il presente atto, unitamente ai curriculum dei componenti della Commissione giudicatrice, 

viene pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” con 

l'applicazione delle disposizioni dell’art. 28 d.lgs. 36/2023 e s.m.i. e del d.lgs. 33/2013. 



Pagina 1/2 - Curriculum vitae di 
 Verri Luca 

 

 

Curriculum Vitae 
Europass 

 

  

Informazioni personali 
 

Cognome(i/)/Nome(i) VERRI LUCA 

Indirizzo(i)  

Telefono(i)    

Fax  

E-mail verril@comune.sondrio.it 
  

Cittadinanza ITALIANA  
  

Data di nascita 20.05.1960 
  

Sesso M 
  

Settore professionale SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
  

Esperienza professionale 
 

  

Date Dal 1998 ad oggi 
 
 
 

Lavoro o posizione ricoperti Da luglio 1998 dipendente Comune di Sondrio in qualità di Responsabile 
del Servizio Politiche Giovanili e Sociali e successivamente dell'Ufficio di 
Piano dell'Ambito territoriale di Sondrio. 
 

Principali attività e responsabilità Posizione Organizzativa - esperto in gestione servizi sociali 
Comune di Sondrio 

 dal 12/04/2023 Dirigente reggente del Settore Servizi alla Persona 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Sondrio 23100 Piazza Campello 1 

Tipo di attività o settore  
  

Istruzione e formazione Laurea magistrale  
  

Date 1995  Laura in Pedagogia Università Statale di Parma 
 votazione 110 con Lode 
 

Titolo della qualifica rilasciata  

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

 

  

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Madrelingua(e) Italiano 
  

Altra(e) lingua(e)  



Pagina 2/2 - Curriculum vitae di 
 Verri Luca 

 

 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Lingua   Inglese  C1  C1  C1  B2 

Lingua   Francese  A2  A2  A2  A1 

 (*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  

  

Capacità e competenze sociali  
  

Capacità e competenze 
organizzative 

Managment e gestione azioni di sistema e programmazione sociale 

  

Capacità e competenze tecniche  
  

Capacità e competenze 
informatiche 

Buon livello di utilizzo programmi Microsoft (WORD _EXCELL) 

  

Capacità e competenze artistiche Formazione teatrale di base 
  

Altre capacità e competenze  
  

Patente Patente B.  
  

Ulteriori informazioni  
  

Allegati  

 
         Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196  
         “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

 
 
 

 Firma: Luca Verri 
 
 
Data : Sondrio 12/06/2023 



Pagina 1 - Curriculum vitae di  

                  Barbara Negri 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  NEGRI BARBARA 

Indirizzo   

Telefono   

E-mail  negribarbara@pec.it 

  negribarbara74@gmail.com 

 

Nazionalità  italiana 
 

Data di nascita  21.12.1974 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  DAL 19.07.1999 AD OGGI  

 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Sondrio - Piazza Campello 1 23100 Sondrio 

• Tipo di azienda o settore  Settore Servizi alla persona Servizio Interventi Sociali e Piano di zona 

• Tipo di impiego  Tempo indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  - DA APRILE 201 8 INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA PER LA "GESTIONE E SVILUPPO 

SERVIZIO SOCIALE DI BASE E SERVIZIO TUTELA MINORI"; 

- DA GIUGNO 2016 RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERVENTI SOCIALI (SERVIZIO SOCIALE DI 

BASE E TUTELA MINORI) DELL’UFFICIO DI PIANO DI SONDRIO. 

- DA DICEMBRE 2013 A MAGGIO 2016 RESPONSABILE UFFICIO D’AMBITO DI COORDINAMENTO 

SOCIALE. 

- DA DICEMBRE 2010 A NOVEMBRE 2013 RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI E 

SOCIALI DEL COMUNE DI SONDRIO. 

- DA MARZO 2010 AD OGGI COORDINATORE DEL SERVIZIO TUTELA MINORI DELL’UFFICIO DI 

PIANO DI SONDRIO 

- DA GIUGNO 2009 AD OGGI COORDINATORE DEL SERVIZIO SOCIALE DI BASE DEL COMUNE DI 

SONDRIO 

- DAL  2007 AL   2008 RESPONSABILE UFFICIO GIOVANI E PROGETTI SPECIALI DEL COMUNE DI 

SONDRIO 

- DAL 2004 AL  2007 RESPONSABILE DELL’UFFICIO PROGETTI INTEGRATI DEL COMUNE DI 

SONDRIO: COORDINAMENTO DEL PROGETTO SPAZIO FAMIGLIA, DEI SERVIZIO PER I GIOVANI 

INFORMAGIOVANI E POLICAMPUS, DEI PROGETTI INTERCULTURALI DELL’UFFICIO DI PIANO DI 

SONDRIO 

- DAL 1999 AL 2003   INCARICO DI ASSISTENTE SOCIALE – AREA MINORI - COORDINAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE AI MINORI, DEL PROGETTO SPAZIO FAMIGLIA  

 

• Date (da – a)  DAL 28.04.1999 AL 31.12.1999  

 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Grezzago 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Servizi Sociali 



Pagina 2 - Curriculum vitae di  

                  Barbara Negri 

  

  

 

• Tipo di impiego  Collaborazione coordinata continuativa 

• Principali mansioni e responsabilità  Assistente sociale 

 

• Date (da – a)  DAL 1.06.1997 AL 18.07.1999  

  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comunità Psichiatrica protetta “Le Vele”, via Carlo Biffi – Trezzo Sull’Adda Milano 

• Tipo di azienda o settore  Cooperativa sociale di tipo B 

• Tipo di impiego  Assistente sociale coordinatore 

• Principali mansioni e responsabilità 

ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE  
 

• Date (da – a) 

 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
   
 

 Coordinamento del gruppo di educatori e organizzazione delle attività comunitarie 

 

 

 

 

 

 

Da maggio 2019 a maggio 2022 

 

 

Università degli Studi di Padova 

Incarichi di lavoro autonomo occasionale  

Preparazione e realizzazione di sessioni formative in presenza e on -line per le EEMM del 

programma PIPPI 

 

 

 

 

• Date (da – a)  27 Aprile 2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università degli studi di Milano – Bicocca 

Facoltà di Sociologia 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Programmazione e Management delle Politiche e dei servizi sociali – coordinamento gruppi di 

lavoro controllo di gestione – valutazione dei servizi- gestione delle risorse umane 

• Qualifica conseguita  Laurea magistrale in Programmazione e Gestione delle Politiche e dei Servizi Sociali 

votazione  110/110 cum laude  

 

• Date (da – a)  Novembre 1997 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università degli studi di Milano –  

Facoltà di Sociologia  

Corso di Laurea in Servizio Sociale 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Principi e fondamenti dei servizi sociali- metodi e tecniche del servizio sociale – sociologia – 

diritto minorile – diritto pubblico e privato – psicologia dell’età evolutiva  

…. 

• Qualifica conseguita  Assistente sociale  

votazione  50/50 

 

• Date (da – a)  Luglio 1993 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Liceo linguistico “Lena Perpenti” Sondrio 

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità linguistica 

Votazione 60/60 



Pagina 3 - Curriculum vitae di  

                  Barbara Negri 

  

  

 

 PRINCIPALI CORSI DI 

FORMAZIONE 

• Date (da – a) 

 • Nome e tipo di istituto di istruzione  

                                    o formazione 

 30 marzo 2022 -23 giugno 2022 Processi identitari e nuove forme di sofferenza legate 

all’esperienza della pandemia 

 

13 - 14 ottobre 2021Tutoraggi di Pippi 9 - quinto incontro   

 

27 settembre 2021 Progetto di vita per persone con disabilità  

 

14 maggio 2021 La Nonconferenza dei LabT - Pippi 8 e Pippi 9  

 

11 maggio 2021 L’integrazione sociosanitaria e sociale in risposta alla pandemia covid -19 - 

webinar  

 

18 marzo 2021 WSWD 2021 "Il nuovo Codice Deontologico"   

 

12 marzo 2021 - 13 marzo 2021 Convegno Internazionale per la Tutela dei Minori - Prendiamoci 

cura di me - Erickson  

 

21 gennaio 2021 ATS della Montagna L'adolescente oggi    

 

05 novembre 2019 21 settembre 2020  

Verso la città di Smeraldo Percorso di formazione per professionisti dei servizi sociali per 

operare nella relazione d’aiuto alla persona tra coraggio e vulnerabilità.  

 

Padova, 9 dicembre 2019, partecipazione al Convegno "Ci siamo anche noi!!!" Programma 

PIPPI – intervento nei workshop dal titolo “Vicinanza Solidale: la voce delle famiglie” 

 

Sondrio, 24 maggio 2019 

Genitorialità e disturbi mentali: interventi possibili   

 

21 marzo 2019 WSWD - Nuovi spazi del welfare montano. Nuovi ruoli professionali per 

l’innovazione sociale   

 

04 dicembre 2018 MONTEGROTTO TERME   I laboratori territoriali - Lab T pippi 6: la 

Nonconferenza   

 

26 - 27 ottobre 2018   Trentino Alto Adige La forza del team. Tecniche e strategie per far 

lavorare assieme le persone  

 

08 ottobre 2018 - 11 febbraio 2019 SONDRIO «Il ritorno del pifferaio magico» Percorso di 

formazione per assistenti sociali per un’efficace gestione dei conflitti tra e con gli utenti  

 

28 settembre 2018 - 15 dicembre 2018 SONDRIO Percorso di aggiornamento e supervisione 

per Assistenti Sociali del Comune di Sondrio   

 

25-28 settembre 2018, Montegrotto (PD), supporto alla formazione degli operatori delle EEMM 

di Pippi 7 (territori del NordEst)  

 

24 settembre 2018 SONDRIO Incontrare il conflitto nel lavoro sociale  

 

11 - 12 luglio 2018 SONDRIO La capacità rigenerativa dei servizi territoriali nell'esclusione 

sociale e lavorativa   

 

23 marzo 2018 SONDRIO Lavorare insieme per crescere professionalmente: sapere, saper fare 

e saper essere nelle relazioni complesse e nelle situazioni di emergenza   

 

30/01/2018 – 15/02/2018 - 13/03/2018 

Docenza al corso di formazione organizzato da ASST della Valtellina e Alto Lario 

“Finalità, compiti e funzioni della rete provinciale interistituzionale contro la violenza sulle donne” 

 

 



Pagina 4 - Curriculum vitae di  

                  Barbara Negri 

  

  

 

principali corsi di formazione 
• Date (da – a) 

 • Nome e tipo di istituto di 
istruzione  

                                    o formazione 

 5 ottobre 2017  

Università degli Studi di Padova – FISPPA 

Il Laboratori Territoriali – LabT: strumenti e percorsi 

 

15 maggio 2017    

Provincia di Sondrio  

Il Consiglio Territoriale di Disciplina: funzionamento ed esercizio dell'azione disciplinare  

 

Marzo 2017 - Novembre 2018 (10,5 giornate di formazione in presenza e on line)  

Università degli Studi di Padova – FISPPA 

Percorso di Formazione dei Formatori Pippi 6  

 

25-26 gennaio 2017  

Casa delle Donne maltrattate -Bologna 

Lavorare in rete. Valutare il rischio di recidiva e di omicidio attraverso lo screening Sara 

 

02-09-16-23 marzo 2017   

ASST Valtellina e Alto Lario – Associazione Les Cultures Lecco 

Famiglie, ruoli di genere, modelli genitoriali: una prospettiva interculturale  

dicembre 2016 - febbraio 2017   

 

IRS –Istituto per la Ricerca sociale 

Formazione alla redazione della progettazione per l’attuazione del sia relativa al bando non 

competitivo - fse 2014-2020  

 

01 dicembre 2016  Università degli Studi di Padova – FISPPA “Insieme é meglio: il gruppo con i 

genitori come dispositivo di intervento nella vulnerabilità familiare” 

 

15 giugno 2016   

Provincia di SONDRIO Il benessere, la salute e la sicurezza dell'Assistente Sociale nel contesto 

di lavoro    

 

Settembre 2015 – marzo 2016 (6 giornate) 

Studio APS – Milano 

La ridefinizione del modello di intervento dei servizi sociali e degli altri soggetti del territorio a 

favore della povertà nell’ambito del “progetto più più più” 

 

P.I.P.P.I. 5 Tutoraggi di macroambito 

dal 07 giugno 2016 al 27 settembre 2016 a MILANO  

 

 

P.I.P.P.I. 4 tutoraggi di macro ambito 

dal 02 ottobre 2015 al 31 dicembre 2015 a MILANO  

 

7-8 ottobre 2015 

Università degli Studi di Padova - FISPPA 

Seminario Formativo internazionale “advanced” per coach e referenti P.I.P.P.I. 

 

Marzo –dicembre 2015 (6 giornate) 

Università degli Studi di Milano – Bicocca 

Creazione di una rete integrata contro la violenza di genere nella provincia di Sondrio 

 

Gennaio –marzo 2015 (3 incontri) 

CBM - Milano 

Spazio Neutro e incontri protetti per i bambini vittime di maltrattamento e abuso 

 

Ottobre 2014 – marzo 2015 (5 giornate) 

SDA Bocconi 

Formazione manageriale per la programmazione integrata in ambito sociale 

 

 



Pagina 5 - Curriculum vitae di  

                  Barbara Negri 

  

  

 

 

• Date (da – a) 

 • Nome e tipo di istituto di istruzione  
                                    o  formazione 

 

  

Aprile –maggio 2014 (7 giornate) 

Università degli Studi di Padova - FISPPA 

Programma P.I.P.P.I. – corso di formazione per coach 

 

Settembre 2013 – aprile 2014 (8 giornate) 

Studio APS -Milano 

Ri-attualizzare l'operatività dei servizi sociali nelle situazioni di povertà 

 

Ottobre –novembre 2012 (3 giornate) 

Centro TiAma -Milano 

Aspetti multiculturali nella tutela dei minori  

 

19 ottobre 2012 

Centro Studi Formazione Psicologia relazionale 

Seminario: Violenza Intra/familiare: che fare? Dalla contrapposizione alla collaborazione. 

 

Giugno-dicembre 2012 (5 giornate) 

CBM -Milano 

Percorso Formativo Progetto sperimentale dei servizi per la tutela dei minori  

negli ambiti della Provincia di Sondrio 

 

Maggio-giugno 2012 (3 giornate) 

CBM - Milano 

Il lavoro con le famiglie di origine nell’affido: dalla progettazione all'attuazione. 

Il lavoro con le famiglie d'origine negli affidi intra-familiari. 

Il sostegno individuale agli affidatari. 

 

Gennaio –maggio 2012 (4 giornate) 

Centro Bambino Maltrattato -Milano 

Il coordinamento dei servizi Tutela Minori - corso avanzato 

 

30 giugno 2011 

Centro TiAma  - Milano 

Gli aspetti giuridici della Tutela Minori: rapporti con il Tribunale per i Minorenni 

 

maggio – ottobre 2011 (6 giornate) 

Centro Bambino Maltrattato - Milano 

Il coordinamento dei servizi Tutela Minori - corso base 

 

Marzo –ottobre 2011 (6 giornate) 

Studio APS - Milano 

Le politiche sociali oggi: linee operative per i piani di zona 2012/2014 

 

2-16 marzo 2011 Milano 

Cooperativa Progettazione – settore Formazione  

Seminario di specializzazione “Presto e Bene. Il sostegno in situazioni di pronto intervento” 

 

gennaio 2011 –ottobre 2011 (4 giornate) – 

SDA Bocconi - Milano 

Corso di formazione La community dei servizi sociali e socio- sanitari –2° edizione. 

 



Pagina 6 - Curriculum vitae di  

                  Barbara Negri 

  

  

 

 

• Date (da – a) 

 • Nome e tipo di istituto di istruzione  

                                    o formazione 

 Giugno 2009 -marzo 2011 – (12 giornate) 

Corso di formazione Studio APS - Milano 

Lavorare nel sociale in modo progettuale ed integrato – un percorso di formazione per gli  

operatori dell’Ufficio di Piano di Sondrio 

 

Settembre –dicembre 2010 (7 giornate) 

Ufficio di Piano di Sondrio 

La gestione dell’intervento Multifamiliare 

 

Novembre 2009 –giugno 2010 (4 giornate) 

SDA Bocconi - Milano 

Corso di formazione La community dei servizi sociali e socio- sanitari 

 

Ottobre 2009 –marzo 2010 ( 7 giornate) 

Centro Tiama-  

Corso di formazione “Pollicino: imparare a riconoscere i segnali di maltrattamento e abuso 

 

13 novembre, 11 dicembre 2009, 19 gennaio 2010 (3 giornate) 

Casa delle donne maltrattate -Milano 

Corso di formazione “Mettere in rete i saperi, le risorse, le competenze Donne maltrattate” 

 

  Febbraio –marzo 2006 (2 giornate) 

CBM Milano 

Corso di formazione: “Fattori di rischio, fattori di protezione”  

 

Maggio – ottobre 2004 – 5 giornate 

ASL di Sondrio - CBM  

Corso di formazione “assistenti sociali e bambini maltrattati: le indagini sociali” 

 

  Settembre –ottobre 2002 (3 giornate)  

ASL della provincia di Sondrio  

Corso di formazione: “Progetto Alcool in rete” 

   

Maggio- giugno 2002 (3 giornate)  

Comune di Sondrio  

Corso di formazione: “Immigrazione: culture e società a confronto” 

   

settembre 2001- febbraio 2002 (5 giornate) 

IRS  

Corso di formazione “Costruire la Carta dei Servizi Sociali del Comune di Sondrio” 

 

  Maggio 2000 (1 giornata)  

ASL della provincia di Sondrio  

Giornata di studio: “Il bambino e la famiglia: percorsi di integrazione tra Servizi sociali e 

magistratura 

   

Novembre –dicembre 1998 (4 giornate)  

Regione Lombardia – Az. Osp. Ospedale S. Carlo Borromeo  

Corso di aggiornamento: “Le dinamiche gruppali nella riabilitazione psichiatrica: possibilità 

applicative” 

   

 

 

 



Pagina 7 - Curriculum vitae di  

                  Barbara Negri 

  

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 

MADRELINGUA  ITALIANO  

 

 

 

ALTRA LINGUA 
  FRANCESE 

• Capacità di lettura  buono 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

 

             CAPACITÀ E COMPETENZE 

                               ORGANIZZATIVE   

 

 Buone capacità nell’attività di progettazione, programmazione e problem solving.  

Buone capacità di organizzazione e coordinamento di gruppi di lavoro, anche pluri-professionali. 

Buona capacità di lavorare in gruppo: capacità organizzativa, comunicativa, disponibilità al 

confronto e all’apertura. Stile di leadership orientato alla partecipazione, attento alle dinamiche 

interpersonali all’interno del gruppo. Capacità di visione strategica, flessibilità e interesse al 

cambiamento. 

 

   

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 

 Buona capacità nella consultazione di una base di dati, navigazione su Internet; 

Buona conoscenza del sistema operativo Windows  

Buona conoscenza Pacchetto Office, in particolare Word, Excel, Power Point, Access, Publisher 

 

 

   

 

                                              ALTRO 
(pubblicazioni, collaborazione a 

riviste…) 

 

 PUBBLICAZIONI:  

Manuela Cavedagna, Barbara Negri, La dimensione della razionalità strumentale: risorse 

economiche e utilizzo dei dati in Il Prodotto del lavoro sociale. Un percorso per definirlo, 
valorizzarlo e valutarlo. ED. Franco Angeli 2009. 

  

 

 

 

PATENTE O PATENTI 

  

 

 

Patente B 

 

 

Sono a conoscenza delle sanzioni previste in caso di false attestazioni o dichiarazioni mendaci ai sensi del D.P.R. 445/2000 ed informato di 

quanto previsto dal GDPR 679/16 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati), in relazione al trattamento dei dati personali. 

 

 

 

 

Sondrio, 20/09/2023               Barbara Negri 

ALTRA LINGUA 
  INGLESE 

• Capacità di lettura   buono 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 



CURRICULUM VITAE 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Cognome  COPES 

Nome  ANTONELLA LORENZA 

Luogo e data di nascita  Chiavenna (SO) 10/05/1965 

Qualifica  Assistente sociale 

Amministrazione  Comune di Sondrio 

Incarico attuale  Assistente sociale – Servizio Interventi sociali 

Numero telefonico dell’ufficio  0342/526387 

E-mail istituzionale  copesa@comune.sondrio.it 

PEC (solo da altre PEC) protocollo@cert.comune.sondrio.it  

 

 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
 

Titolo di studio  Laurea in servizio sociale 

Altri titoli di studio e professionali  Diploma di maturità scientifica 

Esperienze professionali (incarichi 

ricoperti) 

 

 

 

 

 

 

 inquadramento: 

funzionari elevata qualificazione (ex Cat. D) 

ruoli organizzativi rivestiti: assistente sociale area anziani e 

disabilità per i comuni dell’Ambito di Sondrio 

 

Capacità linguistiche 

 

 

  

Lingua Livello Parlato Livello Scritto 

inglese scolastico scolastico 
 

Capacità nell’uso delle tecnologie  sistemi operativi Microsoft, sw di office automation e 

applicativi gestionali 

Altro (partecipazione a convegni e 

seminari, pubblicazioni, 

collaborazioni, ecc., ed ogni altra 

informazione ritenuta di interesse) 

 - svariati corsi sui seguenti argomenti: progetto di vita,  

disabilità; povertà e inclusione sociale, aggiornamenti 

normativi vari. 

 

 

Sondrio, 19 settembre 2025 
 

mailto:protocollo@cert.comune.sondrio.it

		2025-09-22T09:55:49+0200
	LIVIO TIRONE




